14 El Griego: ἀπο μέγιστον ἡμετέρον, en parte me habiere saciado. Después de haberme saciado de vuestra

á *Isai.* lxi, 15.

25. Nunc igitur proficiscar in Jerusalem ministrare sanctis.

26. Probarerunt enim Macedonia, et Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Jerusalem.

27. Placuit enim eis, et debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles: debent et in carnalibus ministrare illis.

28. Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc: per vos proficiscar in Hispaniam.

29. Scio autem quoniam veniens ad vos, in abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam.

30. Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Deum,

31. Ut liberet ab infidelibus, qui sunt in Iudaea, et obsequii mei oblatio accepta fiat in Jerusalem sanctis,

32. Ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, et refrigerer vobiscum.

33. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

25. Mas ahora me parto á Jerusalem en servicio de los santos ¹.

26. Porque la Macedonia, y la Achaya tuvieron por bien hacer una colecta ² para los pobres que están en Jerusalem.

27. Porque así lo tuvieron por bien ³, y también les son deudores. Porque si los gentiles han sido hechos participantes ⁴ de sus bienes espirituales: deben también ellos asistirles en los temporales ⁵.

28. Pues cuando haya cumplido esto, y les haya entregado este fruto ⁶: irá á España pasando por ahí.

29. Sé en verdad, que cuando venga á vosotros, vendré en abundancia de bendición del Evangelio de Cristo ⁷.

30. Pues rueguos, hermanos, por nuestro Señor Jesucristo, y por el amor del Espíritu Santo, que me ayudeis con vuestras oraciones por mí á Dios,

31. Para que me libre de los infieles ⁸, que hay en la Judéa, y sea grata á los santos de Jerusalem ⁹ la ofrenda de mi servicio,

32. Para que yo venga á vosotros con gozo ¹⁰ por la voluntad de Dios ¹¹, y sea recreado con vosotros.

33. Y el Dios de la paz sea con todos vosotros. Amen.

CAPÍTULO XVI.

Recomienda el Apóstol á Phebe diaconisa, y saluda particularmente á muchos de los hermanos de Roma: los exhorta á que eviten las discusiones, y á que permanezcan en unión y caridad. Encomiéndalos á la gracia del Señor.

1. Commendo autem vobis Pheben sororem nostram, que est in ministerio Ecclesiae, que est in Cenchris:

2. Ut eam suscipiatis in Domino dignè

1. Os encomiendo á Phebe nuestra hermana, que está en el servicio ¹² de la Iglesia de Cenchrea ¹³: